Vers. 3. Abstinerere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Non debes hic repetere, *prohibitum*, sed aliunde addere, *consulentium* abstinere a cibis. Quid vero? nonne et infidelibus Deus cibos creavit? Næ, sed ipsi seipsos inhihent. Quid igitur? nonne deliciæ sunt prohibita? Omnino, sed non ipsa participatio. Nam participatio mediocritatem habet, deliciæ vero immoderationem. Quin etiam ipsæ deliciæ, non veluti immundæ sunt prohibita, verum quod animam per immoderatum usum dissolvant.

Et iis qui cognoverunt veritatem. Judaica igitur figura erant : nunc enim veritas regnat. Vetabantur autem Judæis multa ²⁷, non quod immunda essent, verum ut a luxu cohiberentur, utque a multis rebus cocerciti, et boves et pecudes mactantes, agnoscerent qualesnam deos fecissent Ægyptii. Per veritatem igitur, aut fidem in Christum intelliges, **572** vel simpliciter, iis qui cognoverunt veritatem : qualis autem sit ista, statim infert.

Vers. 4. Quod omnis creatura Dei bona est. Omnia enim, inquit, valde bona erant ²⁸. Dicens autem, *creatura Dei*, de omnibus esculentis clam locutus est. Jamque hic refellit eorum hæresin qui materiam non genitam, ac cibos ex ea provenire asserunt.

Vers. 4, 5. Et nihil est rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur : sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Ergone si sanctificatur, immundum est? Minime, verum per concessionem hoc ponit. Nam primum per instantiam dicit, nihil esse immundum : deinde per concessionem, Demus, inquit, quod quiddam sit immundum ; sed habes

medicinam : signa, gratias ago, glorifica Deum, ac deficit immunditia. Nam gratiarum actio cuncta purgat : qui vero ingratus est, ipse est immundus et pollutus. Num igitur quod idolis est innolatum, hunc in modum mundare possumus? Possumus, si ignoremus idolothytum esse. Si vero scientes sumpserimus, immundi sumus, non quia illud idolothytum sit, sed quia nos legem transgressi sumus, præcipientem non communicandum mensæ dæmoniorum. Voluntas itaque tua coinquinata est, utpote quia non obtemperasti : non cibus natura fuit pollutus.

Vers. 6. *Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Jesu Christi.* Hæc, qualia? Quod mysterium magnum est, et quod sic abstinere a cibis et nutiis, doctrina dæmoniorum est, et alia quæcunque prædixit. Quid autem est, *proponens*? Pro, conuolens. Non dixit, Præcipientem, nequaquam enim hic est auctoritas.

Enutritus verbis fidei et doctrinæ bonæ, quam assecutus es. Supra dixit : Hæc aliis propone : jam vero ait : Tu ipse etiam innutritus, hoc est, continuo et sedulo eadem versans animo, et veluti ruminans. Incessabilem enim ad hæc attentionem indicans, dixit, *enutritus*. Perinde enim ut corporis alimentum semper sumimus : sic fidei rationibus et sermonibus semper nos oportet innutriri.

Vers. 7. *Ineptas autem et aniles fabulas devita.* Hoc est, tuos commonefac eorum quæ dixi : contra perversos autem ne descendas in arenam : non enim potes illis prodesse, nisi siquando scandalum subnasceretur, veluti nos propter imbecillitatem pugnam adversus ipsos detrectare videamur. Fabulas autem, Judaicas observationes dicit, vel quia commentitiæ sunt, vel quia intempestivæ. Cogita enim in animo virum triginta **573** annos natum lactere volentem, quam ridiculus erit, quod intempestive hoc faciat? Aniles vero, quod antiquatæ sint : profanæ autem et immundæ, propterea quod fidem impediunt. In metum enim conjicere animam, quæ his omnibus cæremoniis excellentior sit facta, immundorum est præceptorum.

Exerce autem teipsum ad pietatem. Hoc est, ad fidem puram, vitamque rectam : id enim est pietas. Opus est igitur exercitio et continuis laboribus : qui enim exercetur, etiamsi certamen non sit præsto, certat ut sudores excitet.

Vers. 8. *Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est.* Quidam jejunium corporalem exercitationem esse dicunt, sed non est : nam istud spirituale est. Verum corporis exercitationem intelligit, quæ multos labores habens, modicum prodest corpori, et tempore admodum exiguo.

Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ. Pietas, inquit,

σφράγισον, εὐχαρίστησον, δόξασον τὸν Θεὸν, καὶ ἀποπίπτει ἡ ἀκαθαρσία. Ἡ μὲν γὰρ εὐχαριστία πάντα καθαρίζει. Ὁ ἀχάριστος δὲ καὶ αὐτὸς ἀκάθαρτος καὶ μαρὸς. Ἄρα οὖν καὶ τὸ εἰδωλόθυτον οὕτω δυνάμεθα καθαίρειν; Ναί, εἰν μὴ εἰδῶμεν ὅτι εἰδωλόθυτόν ἐστιν· εἰν δὲ γνόντες μεταλάβωμεν, ἀκάθαρτοί ἐσμεν, οὐχ ὅτι ἐκεῖνο εἰδωλόθυτόν ἐστιν, ἀλλ' ὅτι ἡμεῖς νόμον παρέβημεν, τὸν κελύοντα μὴ κοινωσῶν τραπεζῆς δαιμονίων. Ὡστε ἡ σὴ προαφρασις μεμδλονται ὡς παρακούσαντος· οὐ τὸ βρῶμα ἦν μαρὸν φύσει.

Taῦτα ὑποτιθέμενος τοῖς ἀδελφοῖς, διάκονος ἔση καλῶς Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ταῦτα, ποῖα; Ὅτι τὸ μυστήριον μέγα ἐστίν· ὅτι τὸ ἀπέχεσθαι οὕτω γάμου καὶ βρωμάτων, δαιμόνων ἐστίν, καὶ ὅσα ἄλλα προέπει. Τί δὲ ἐστίν, ὑποτιθέμενος; Ἄντι τοῦ συμβουλεύων. Οὐκ εἶπεν, Ἐπιτάτων· οὐδαμῶ γὰρ ἀβεντία ἐνταῦθα.

Ἐντροφέμενος τοῖς λόγοις τῆς πίστεως καὶ τῆς καλῆς διδασκαλίας, ἢ κορηκολούθηκας. Εἶπεν; ὅτι Ἰποτίθεσο τοῖς ἄλλοις ταῦτα· νῦν φησιν, ὅτι καὶ αὐτὸς οὐ ἐντροφέμενος, τουτέστι, συνεχῶς τὰ αὐτὰ στρέφων, καὶ οἷον ἀναμηρυκώμενος. Τὸ γὰρ ἀδιόλειπτον τῆς εἰς τὰ τοιαῦτα προσοχῆς θηλῶν, εἶπε τὸ, ἐντροφέμενος. Ὡστε γὰρ τὴν σωματικὴν τροφήν ἀεὶ λαμβάνομεν· οὕτω καὶ τοῖς περὶ τῆς πίστεως λόγοις ἀεὶ δεῖ ἐντρέφεσθαι.

Τοὺς δὲ βεβήλους καὶ γραιώδεις μύθους παραιτοῦ. Τουτέστι, τοῖς μὲν σοῖς παραίνει δ εἶπον· πρὸς δὲ τοὺς διεστραμμένους, μηδὲ εἰς γυμνασίαν καταβῆς· οὐ γὰρ ἐστίν αὐτοὺς ὠφελῆσαι, πλην εἴποτε σκάνδαλον ἀναφύριτο²², ὡς δὲ ἀσθένειαν ἡμῶν παραιτουμένων τὴν πρὸς αὐτοὺς μάχην. Μύθους δὲ, τὰς Ἰουδαϊκὰς παρατηρήσεις λέγει, ἢ ὡς παραποιημένας, ἢ διὰ τὸ ἀκαιρον. Ἐννόησον γὰρ μοι ἄνδρα τριάκοντα ἔτη θηλάζειν θέλοντα, πῶς ἐστὶ καταγέλαστος διὰ τὸ ἀκαιρον. Γραιώδεις μὲν οὖν, διὰ τὸ πεπαλαιῶσθαι· βεβήλοι δὲ καὶ ἀκάθαρτοι, διὰ τὸ ἐμποδίζειν τῆ πίστει. Τὸ γὰρ ὑπὲρ φόδον ἄγειν τὴν ἀνωτέρω τοῦτων γενομένην ψυχὴν, τῶν ἀκαθάρτων ἐστὶ παραγγελμάτων.